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Målgruppeanalyse ifm. FGU-arbejdsgruppe 
 
Efter politisk ønske er der nedsat et tværsektorielt samarbejde med 
repræsentanter fra FGU Syd og Midtfyn og Svendborg Kommuner, der 
skal afdække muligheder for at få flere unge i gang med, og 
gennemføre en FGU-uddannelse. 
 
Den nedsatte arbejdsgruppe har arbejdet med forskellige muligheder 
for at få flere unge i gang med et FGU-forløb. Der har dels været en 
drøftelse af, at få flere unge tidligere i gang med et afsøgningsforløb, 
men der er også et stort ønske om, at man ser på alle de unge, der 
allerede i dag er kendte i det kommunale system. 
 
Styregruppen har derfor bedt om en gennemgang af de eksisterende 
sager på tværs af de kommunale afdelinger. 
 
Styregruppen beder om, at der foretages en sagsgennemgang af 
følgende unge. 
 

a. Unge 15-17 årige, der ikke er i gang med en uddannelse eller i 
beskæftigelse 

b. Unge 18-24 årige der ikke er i gang med en uddannelse eller i 
beskæftigelse og som ikke modtager ydelse. 

c. Unge i alderen 18-24 år, der modtager ydelse og indsats fra 
Jobcenter Svendborg. 

 
Sagsgennemgangen skal efter ønske fra styregruppen ske i et 
samarbejde mellem UU, Familieafdelingen, Jobcenter og FGU.  
 
Formålet med sagsgennemgangen er dels at sikre viden til at 
kvalificere de forslag til nye tilbud, der arbejdes med, men også til at 
identificere unge, der skal tilbydes/henvises til et afsøgningsforløb, for 
derigennem at afdække om FGU vil være en mulighed. 
 
 
a. Unge 15-17-årige 
 
Den 25. januar 2024 var der 35 15-17-årige unge i Svendborg 
Kommune, som ikke var i gang med en uddannelse eller i 
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beskæftigelse. Alle 15-17-årige unge har pligt(aktivpligten) til at være i 
uddannelse, beskæftigelse eller anden aktivitet, der sigter mod, at de 
unge gennemfører en uddannelse i overensstemmelse med deres 
uddannelsesplan. Målgruppen vil ofte være i en vejledningsaktivitet 
under UU Sydfyn rettet mod indfrielse af deres uddannelsesplan. 
 
Der foretages en sagsgennemgang af den fulde liste af 15-17-årige. 
Der rettes i sagsgennemgangen en særlig opmærksomhed på de unge 
der måtte have en socialsag, hvor gennemgangen især vil koncentrere 
sig om tidligere skoleforhold, fravær i seneste skoleforhold og hvorvidt 
de har bestået folkeskolens afgangsprøve. 
 
For den samlede gennemgang gælder, at unge fritaget for aktivpligten 
ikke vurderes i målgruppen for FGU. UU Sydfyn har konkret mulighed 
for at fritage den unge, hvis det vurderes, at den unge som følge af 
sygdom, handicap eller væsentlige sociale problemer ikke er i stand til 
at opfylde pligten. 
 
b. Unge 18-24-årige uden ydelse 
 
For de 18-24-årige unge, der ikke modtager offentlig forsørgelse, er 
der ikke pligt til at deltage i aktiviteter. Men der skal kontinuerligt 
rettes henvendelse til målgruppen og tilbydes vejledning for at sikre, 
at de unge har den rette viden om deres muligheder, herunder også 
FGU. Dette står UU Sydfyn for. 
 
Den 25. januar 2024 var der 67 unge 18-24-årige der ikke er i gang 
med en uddannelse eller i beskæftigelse og som ikke modtager ydelse.  
 
Der vil blive foretaget en sagsgennemgang, som især vil fokusere på 
kortlægning af unge i målgruppen med en socialsag. Unge som 
bevilges ungestøtte vurderes at have et progressionssigte og kan 
muligvis være relevante ift. FGU. 
Der vil tillige være en del af ungegruppen, som ikke vurderes relevant 
ift. FGU. Det vil være unge fra listen som: 
 

- Har søgt uddannelseshjælp, men hvor sagen endnu ikke er 
afgjort 

- Er blevet optaget på en ungdomsuddannelse, men afventer 
opstart på uddannelsen 

- Er blevet optaget på anden forberedende uddannelse (ex. TAMU 
og VUC) 

- Deltidsarbejde 
 
 
c. Unge 18-24 år, der modtager ydelse 
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I januar 2024 var der 288 unge, der modtog uddannelseshjælp i 
alderen 18-24 år. Der foretages en total sagsgennemgang af 
målgruppen, der består af 103 uddannelsesparate og 185 
aktivitetsparate.  
 
Uddannelsesparat betyder ud fra en beskæftigelsesfaglig tilgang, at 
den unge vurderes indenfor 12 måneder at kunne påbegynde 
uddannelse eller beskæftigelse på ordinære vilkår, mens 
aktivitetsparat betyder, at der skønnes at skulle en længerevarende 
indsats til. 
  
Første step i sagsgennemgangen er en screening, hvor sagerne 
grupperes efter nogle definerede kriterier. Den indledende screening er 
foretaget af jobcentrets chefkonsulent.  
 
1. Unge der har gennemført en FGU 
Unge, der allerede har gennemført en 2 årig FGU, vil ikke være i 
målgruppen for FGU. 
 
2. Unge, der har gennemført en ungdomsuddannelse  
Unge der f.eks. har gennemført en HF, STX, HTX eller lignende er ikke 
i målgruppen for FGU. 
 
3. Unge, der deltager i STU 
Unge der er i gang med en STU (særligt tilrettelagt 
ungdomsuddannelse) er ikke i målgruppen for FGU så længe STU er i 
gang. Der kan være enkelte unge, der efterfølgende vil kunne profitere 
af en FGU. 
 
4. Unge, der er fritaget for en aktiv indsats. 
I beskæftigelseslovgivningen er der mulighed for at fritage en borger 
for en aktiv indsats, hvis det skønnes at aktivering vil forværre 
borgerens helbred. Jobcentret har netop gennemgået alle fritagelser 
for at sikre at fritagelsen er tilstrækkeligt begrundet enten i form af 
helbredsoplysninger eller en solid social faglig begrundelse. 
Fritagelserne sker bl.a. når der er tale om omfattende misbrug, 
alvorlige psykiske udfordringer, herunder udredning af diagnoser. Der 
er også enkelte unge der er fritaget for aktivering som følge af barsel. 
Unge der er fritaget for aktivering af helbredsmæssige årsager skønnes 
ikke at være i målgruppen for FGU så længe de er omfattet af en 
fritagelse. 
 
5. Unge i særlige forløb 
Jobcentret har 2 indsatser, der er målrettet unge der er særligt psykisk 
sårbare. Det drejer sig om unge, der er/har været tilknyttet psykiatrien 
eller afventer udredning. De 2 tilbud er hhv. IPS-konsulent og et 
forberedende forløb ved AOF.  
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Unge i de 2 tilbud skønnes ikke at være i målgruppen for FGU så længe 
de er tilknyttet disse 2 forløb. 
 
6. Unge der er i en afklarende praktik 
Unge, der er i en afklarende praktik, er unge, der er på vej til 
behandling i kommunens rehabiliteringsteam mhp. at blive afklaret til 
enten fleksjob eller pension. Det er ofte unge, der har afsluttet et STU-
forløb. 
Disse unge vurderes ikke at være i målgruppen for FGU. 
 
7. Unge, der er i virksomhedspraktik 
Unge, der blot ønsker beskæftigelse fordi de ikke kan se sig ind i en 
uddannelse, kan komme i praktik. Det kan ikke ved første screening 
udelukkes, at denne målgruppe evt. kunne motiveres til FGU, f.eks. et 
EGU-forløb. Der bør derfor ses nærmere på denne målgruppe i et tæt 
samarbejde på tværs af parterne. 
 
8. Unge i gang med anden aktivitet/ikke i gang med aktivitet 

og ikke fritaget 
Unge kan være i gang med andre tilbud som led i deres 
uddannelsesplan. Det kan f.eks. være et brobygningsforløb på 
erhvervsskolen, Screeningsforløbet Min Plan, fag på VUC mv. 
Der bør derfor ses nærmere på denne målgruppe i et tæt samarbejde 
på tværs af parterne, for at se om et afsøgningsforløb kunne være en 
mulighed. 
 
9. Unge der har afbrudt en FGU 
Unge, der har et eller flere afbrudte FGU-forløb bag sig. Her kan 
parterne se sagerne igennem for at afdække om en del af denne 
målgruppe skal genmotiveres til FGU.  
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En ung kan være omfattet af flere af de ovenstående kategorier, men 
er alene talt med ét sted. F.eks. kan en ung have afbrudt et eller flere 
FGU-forløb, og i dag være så dårlig, at vedkommende er fritaget for 
aktivering af helbredsmæssige årsager. I dette eksempel vil den unge 
være talt med som fritaget for aktiv indsats.  
 
 

    
Uddannelsespa

rat 
Aktivitetspar

at 

1 Unge der har gennemført en FGU 5   

2 

Unge, der har gennemført en 
ungdomsuddannelse  

23   

3 Unge, der deltager i STU   56 

4 
Unge, der er fritaget for en aktiv 
indsats. 14 46 

5 Unge i særlige forløb 2 15 

6 Unge der er i en afklarende praktik   10 

7 Unge, der er i virksomhedspraktik   5 

8 

Unge i gang med anden aktivitet/ikke i 
gang med aktivitet og ikke fritaget 

43 50 

9 Unge der har afbrudt en FGU 16 3 
 
 
Unge i grupperne 1-6 vurderes ikke at være i målgruppen for et FGU-
afsøgningsforløb/forløb på FGU 
 
Unge i gruppe 7-9 bør gennemgås i et samarbejde mellem jobcenter, 
UU-vejleder og FGU-medarbejdere. Af hensyn til GDPR bør sager, hvor 
den unge ikke tidligere har været tilknyttet FGU anonymiseres, mens 
sager, hvor den unge har været tilknyttet FGU kan drøftes åbent mhp. 
at drage læring fra de afbrudte forløb.  
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